
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๒๔๑) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขเกี่ยวกบัการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

และการแจงเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  สําหรับผูประกอบการที่ไดใหบรกิารทาง 

อิเล็กทรอนิกสจากตางประเทศ  หรือผูประกอบการอเิล็กทรอนกิสแพลตฟอรมจากตางประเทศ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๕  วรรคส่ี  และมาตรา  ๘๕/๖  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร  

ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

และการแจงเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  สําหรับผูประกอบการที่ไดใหบริการทางอิเล็กทรอนิกส

จากตางประเทศ  หรือผูประกอบการอิเล็กทรอนิกสแพลตฟอรมจากตางประเทศ  ซึ่งมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิม

ตามมาตรา  ๘๒/๑๓  วรรคสองและวรรคสาม  แหงประมวลรัษฎากร  ไวดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ ผูประกอบการท่ีไดใหบริการทางอิเล็กทรอนิกสจากตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้น

ในราชอาณาจักรโดยผูใชซึง่มใิชผูประกอบการจดทะเบียน  หรือผูประกอบการอิเล็กทรอนิกสแพลตฟอรม

จากตางประเทศ  ซึ่งมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา  ๘๒/๑๓  วรรคสองและวรรคสาม  แหงประมวลรัษฎากร  

ตองย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  (แบบ  P.P.01.9)   

ผานเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  โดยตองแสดงรายการใหถูกตองครบถวน   

และสงเอกสารหลักฐานฉบับภาษาอังกฤษตามรายการ  ดังตอไปนี้ 

 (๑) กรณีผูประกอบการเปนนิติบุคคล 

  (ก) หนังสือรับรองการจดทะเบียนเปนนิติบุคคล  โดยตองมีขอความเกี่ยวกับ 

ชื่อผูประกอบการ  ประเทศที่จดทะเบียนเปนนิติบุคคล  และวันที่จดทะเบียนเปนนิติบุคคล  ซึ่งหนังสือดังกลาว

ตองผานการรับรองมาแลวไมเกิน  ๖  เดือน  จากกระทรวงการตางประเทศ  หรือโนตารี  พับลิค   

หรือหนวยงานอื่นตามกฎหมายของประเทศที่มีการจดทะเบียน 

  (ข) หนังสือรับรองการมีถิ่นที่อยู เ พ่ือการเสียภาษีในประเทศที่จดทะเบียน 

เปนนิติบุคคล  (ถามี) 

้หนา   ๖๕

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๘๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔



 (๒) กรณีผูประกอบการเปนบุคคลธรรมดา 

  (ก) สําเนาหนังสือเดินทาง  ทั้งนี้  เฉพาะสวนที่แสดงขอมูลเกี่ยวกับชื่อผูถือหนังสือเดินทาง  

รูปถายของผูถือหนังสือเดินทาง  และเลขที่ของหนังสือเดินทาง  หรือสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูประกอบการ  

โดยตองผานการรับรองมาแลวไมเกิน  ๖  เดือน  จากกระทรวงการตางประเทศ  หรือโนตารี  พับลิค  

หรือหนวยงานอื่นตามกฎหมายของประเทศนั้น 

  (ข) หนังสือรับรองการมีถิ่นที่อยูเพ่ือการเสียภาษีในประเทศที่มีถิ่นที่อยู  (ถามี) 

ขอ  ๒ ใหเจาพนักงานสรรพากรตรวจสอบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมของผูประกอบการ

ตามขอ  ๑  และใหดําเนินการ  ดังนี้ 

 (๑) กรณีผูประกอบการที่ย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมไดแสดงรายการในคําขอ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  และสงเอกสารหลักฐานถูกตองครบถวน  ใหอนุมัติและประกาศรายชื่อ 

เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมบนเว็บไซตกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th   

โดยใหมีผลเปนผูประกอบการจดทะเบียนนับแตวันที่ย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

 กรณีผูประกอบการที่ไดย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมกอนวันท่ี  ๑  กันยายน  

พ.ศ.  ๒๕๖๔  ใหถือวาเปนผูประกอบการจดทะเบียนตั้งแตวันที่  ๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เปนตนไป 

 (๒) กรณีผูประกอบการที่ย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  มีลักษณะขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้  

ไมใหอนุมัติเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

  (ก) ปรากฏขอเท็จจริงวา  ผูประกอบการเคยเปนผูประกอบการจดทะเบียน   

แตภายหลังถูกอธิบดีกรมสรรพากรส่ังเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  เนื่องจากแสดงรายการ 

ในคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมเปนเท็จ  หรือไมมีสถานประกอบการจริงตามที่ย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

หรือไมไดประกอบกิจการ  หรือไมใชผูประกอบการใหบริการที่แทจริง 

  (ข) ปรากฏขอเท็จจริงวา  ผูประกอบการไมไดแสดงหรือนําสงเอกสารหลักฐานตามขอ  ๑  

ตอเจาพนักงานสรรพากรใหครบถวน  หรือเอกสารหลักฐานที่นําสงไมสอดคลองกับคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

  (ค) ปรากฏขอเท็จจริงวา  ท่ีอยูบนเครือขายอินเทอร เน็ตหรือเครือขาย 

ทางอิเล็กทรอนิกสอื่นที่ใชในการประกอบกิจการ  (Business  Website)  ตามที่ระบุไวในคําขอ 

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  (แบบ  P.P.01.9)  ไมมีอยูจริง 

 ทั้งนี้  คําส่ังไมอนุมัติใหมีผลนับแตวันท่ีผูประกอบการดังกลาวย่ืนคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิม 

้หนา   ๖๖

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๘๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔



ขอ  ๓ กรณีผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมมีการเปล่ียนแปลงรายการท่ีไดจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิมในสาระสําคัญ  ใหแจงการเปล่ียนแปลงตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด   

(แบบ  P.P.09.9)  ผานทางเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  ภายในสิบหาวัน 

นับแตวันที่มีการเปล่ียนแปลงเกิดขึ้น 

การเปล่ียนแปลงรายการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมในสาระสําคัญตามวรรคหนึ่ง  ไดแก  

กรณีดังตอไปนี้ 

 (๑) การเปล่ียนแปลงชื่อผูประกอบการ  (Name  of  VAT  Operator)  ที่อยูไปรษณีย

อิเล็กทรอนิกสที่ใชในการประกอบกิจการ  (Business  Email  Address)  หรือท่ีอยูบนเครือขายอินเทอรเน็ต 

หรือเครือขายทางอิเล็กทรอนิกสอื่นที่ใชในการประกอบกิจการ  (Business  Website)  ทั้งนี้  ไมรวมถึง

การเปล่ียนแปลงรายการเกี่ยวกับนิติบุคคล  เชน  การเปล่ียนแปลงกรรมการของบริษัทจํากัด   

หรือการเปล่ียนรายชื่อผูติดตอ  เปนตน 

 (๒) การหยุดประกอบกิจการชั่วคราวเปนเวลาติดตอกันเกินกวาสามสิบวัน 

 (๓) การยายสถานประกอบการ 

 (๔) การเลิกประกอบกิจการ  รวมถึงการเลิกประกอบกิจการเพ่ือโอนกิจการทั้งหมด

ใหแกผูประกอบการอื่น  และการเลิกประกอบกิจการเพ่ือควบเขากันเปนผูประกอบการรายใหม 

ขอ  ๔ การแจงเปล่ียนแปลงรายการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามขอ  ๓  ผูประกอบการ

จดทะเบียนตองแสดงรายการตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  (แบบ  P.P.09.9)  ใหถูกตองครบถวน  

และสงเอกสารหลักฐานฉบับภาษาอังกฤษตามรายการ  ดังตอไปนี้ 

 (๑) กรณีการเปล่ียนแปลงชื่อผูประกอบการ  ใหแนบภาพถายหนังสือแสดงการเปล่ียนช่ือ 

 (๒) กรณีการยายสถานประกอบการ  ใหแนบภาพถายหนังสือแสดงการเปล่ียนแปลงที่อยู 

 (๓) กรณีการเลิกประกอบกิจการ  รวมถึงการเลิกประกอบกิจการเพ่ือโอนกิจการ

ทั้งหมดใหแกผูประกอบการอ่ืน  หรือการเลิกประกอบกิจการเพ่ือควบเขากันเปนผูประกอบการรายใหม  

ใหแนบภาพถายหนังสือแสดงการเลิกประกอบกิจการ  การโอนกิจการ  หรือการควบเขากัน 

เปนผูประกอบการรายใหม 

้หนา   ๖๗

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๘๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔



กรณีเจาพนักงานสรรพากรรองขอใหมีการรับรองเอกสารหลักฐานตามวรรคหนึ่ง  ผูประกอบการ 

จดทะเบียนตองนําเอกสารหลักฐานที่ผานการรับรองมาแลวไมเกิน  ๖  เดือน  จากกระทรวงการตางประเทศ  

หรือโนตารี  พับลิค  หรือหนวยงานอื่นตามกฎหมายของประเทศนั้นมาแสดงดวย 

ขอ  ๕ ใหเจาพนักงานสรรพากรตรวจสอบการแจงเปล่ียนแปลงรายการที่ไดจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิมตามขอ  ๓  และขอ  ๔  กอนรับทราบหรืออนุมัติใหมีการเปล่ียนแปลงดังกลาว 

ขอ  ๖ ใหผูอํานวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญหรือผูที่ผูอํานวยการกองบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญมอบหมาย  เปนผูท่ีมีอํานาจอนุมัติใหประกาศรายชื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน 

ตามขอ  ๒  และลงนามรับทราบหรืออนุมัติการเปล่ียนแปลงรายการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามขอ  ๕ 

 ขอ  ๗ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๖๘

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๘๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔


